

768

Total Pages : 4

Roll No.

MAPA-08

Public Policy

सार्वजनिक नीति

M.A. Public Administration (MAPA-10/16/17)

Second Year Examination, 2021 (Winter)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×20=40)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand by Public Policy? Explain in detail.

लोक नीति से आप क्या समझते हैं? विस्तार से समझाइए।

2. What is the Right to Education? Shed light on its importance.

शिक्षा का अधिकार क्या है? इसके महत्त्व पर प्रकाश डालिए।

3. Write an essay on India's welfare policy, education and health.

भारत की कल्याणकारी नीति, शिक्षा व स्वास्थ्य पर निबंध लिखिए।

4. Discuss reservation for economically backward classes.

आर्थिक रूप से पिछड़ा वर्ग के लिए आरक्षण की विवेचना कीजिए।

5. Do you believe that local government should be given more financial autonomy? Explain.

क्या आप मानते हैं कि "स्थानीय शासन को अधिक वित्तीय स्वायत्तता दी जानी चाहिए"? व्याख्या कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×10=40)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write a short article on communalism and national integration.

सांप्रदायिकता व राष्ट्रीय एकीकरण पर संक्षिप्त लेख लिखिए।

2. What do you understand by social security?

सामाजिक सुरक्षा से आप क्या समझते हैं?

3. What do you know about the "SAUBHAGYA YOJNA 2020" ?

“सौभाग्य योजना 2020” के बारे में क्या जानते हैं?

4. Write a brief comment on Panchayati Raj.

पंचायती राज पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

5. Describe the factors that influence decision making.

निर्णय निर्माण को प्रभावित करने वाले कारकों को बताइए।

6. Write an article on Energy conservation.

ऊर्जा संरक्षण पर एक लेख लिखिए।

7. Critically examine India's programs for Poverty Elimination.

निर्धनता उन्मूलन के लिए भारत के कार्यक्रम का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

8. What is the main objective of the 73rd Constitutional Amendment Act?

73वें संविधान संशोधन अधिनियम का मुख्य उद्देश्य क्या है?
